平成 28年度

第４回 公立大学法人山形県立保健医療大学経営審議会 議事録

日 時 平成 29年３月 16日（木）10時 27分から 11時 20分まで

場 所 202会議室

出席者 前田理事長、川崎理事、伊橋理事、菅原理事、内藤理事、髙橋理事、三科委員

欠席者 中山委員

事務局 今野事務局次長、大瀧教務学生課長、沼澤総務企画専門員、鈴木総務企画主査

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田理事長が、伊橋委員、三科委員を議事録署名人として指名した。

３ 審議事項

（１）公立大学法人山形県立保健医療大学授業料等徴収規程の一部改正について

・事務局から資料１により説明が行われ、特に質疑はなく、原案のとおり議決された。

（２）公立大学法人山形県立保健医療大学授業料免除等規程の改正について

・事務局から資料２により説明が行われ、質疑の結果、原案のとおり議決された。

《質疑概要》

・「学生と生計を一にする世帯」の定義をはっきりさせておいたほうがよい。

⇒学生に説明する際には、しおりなどに詳細に記載している。

（３）平成 28年度補正予算（第４号）について

・事務局から資料３により説明があり、特に質疑はなく、原案のとおり議決された。

（４）平成 29年度当初予算について

・事務局から資料４により説明があり、質疑の結果、原案のとおり議決された。

《質疑概要》

・教育費・研究費の増額が博士後期課程の開設のためと説明されたが、このくらいの増額では

足りないのではないか。

⇒博士後期課程開設のために新たな教員の雇用などはなく、現有の教員が兼ねるためにこの

程度の額となっている。本来であればもっと予算を充てたいと思っている。

・平成 28年度での退職手当追加分の運営費交付金が平成 29年度で措置されるとの説明があっ

たが、29年度当初予算には反映されているのか。

⇒運営費交付金については、県の予算に合わせて作成しており、県でも当初予算に計上して

いないため反映されていない。29年度の補正予算で措置される予定である。

・29年度は収入超過でないとおかしいことになる。

⇒そのとおり。

・平成 28年度補正予算（第４号）に比べ、人件費が大幅に下がっている理由は。

⇒平成 28年度補正予算の人件費には退職予定者の追加分が加わっており、それを除けば減額

にはなっていない。

（５）平成 29年度年度計画について

・事務局から資料５により説明があり、質疑の結果、原案のとおり議決された。

《質疑概要》

・キャリア支援セミナーとは具体的にはどういうものか。

⇒看護・理学・作業各学科において、県内の医療施設から本学に来ていただきブースを設置

し説明していただくもので、就職説明会のようなものである。

・山形に就職してもらうには、県内の医療機関を訪問するなど、より現実味のある取組みも必

要ではないか。

⇒看護学科の学生を対象に県内の医療施設の視察・体験を実施しており、36ページに記載が

ある。３病院に行っており、今年度は川西湖山病院、河北病院、こころの医療センターで

ある。県内定着率がよくなっていることの一因になっていると思われる。

・学生の反応や感想を知りたい。

⇒のちほど資料をお渡しする。

４ 報告事項

（１）非常勤講師の配置について

・事務局から資料６により報告された。

（２）平成 28年度卒業予定者の就職・進学状況について

・事務局から資料７により、県内定着率は平成 27 年度の 58.4%を上回る 59.4%と過去最高にな

ったこと、看護学科の県内定着率についても、64.2%と過去最高になったことが報告された。

・川崎理事から、平成 27年から県内定着促進委員会を設置し、キャリアセンターの場所や室内

レイアウトの改善、中央ホールの求人票掲示板の改善、学生及び保護者に知事メッセージを

送るなどといった、たくさんの取り組みを実施してきたことの結果が表れたのではないかと

思っており、来年度も引き続き実施していく。

（３）平成 29年度入学者選抜試験の実施状況について

・事務局から資料８により、一般入試の結果について報告された。

・議長から、欠席者 15 名のうち、10 名がＡＯ入試による入学者であり、実際の欠席者は５名

であることが追加説明された。

・看護学科において入学辞退者が２名出ていることから、追加合格の手続きを行う。

（４）平成 29年度学年暦について

・事務局から資料９により報告された。

（５）平成 27年度教員業績評価の実施結果について

・事務局から資料 10により報告された。

（６）管理職・教員の人事について

・事務局から当日配布資料により報告された。

５ その他

・事務局から、事前に日程調整を依頼しているとおり、経営審議会の審議事項である事務局職

員の人事について、本日では県派遣職員の内示前であり審議できないため、持ち回りで経営

審議会を開催することが説明され、参考資料として示された稟議書に、各委員から署名捺印

をいただくことが説明された。

・事務局から、６月に平成 28 年度計画の実績報告や平成 28年度決算を議題に行われる、平成

29年度第１回経営審議会について、日程調整を行うことが説明された。なお、資料に添付し

た日程調整票にＦＡＸ番号の記載が漏れていたことから、後日調整票を送ることとなった。

・今年度最後の経営審議会であることから、議長から退任する委員が紹介され、挨拶が行われ

た。

６ 閉会

 ※ 配布資料

・資料１ 公立大学法人山形県立保健医療大学授業料等徴収規程 改正案

・資料２ 公立大学法人山形県立保健医療大学授業料免除等規程 改正案

・資料３ 平成 28年度補正予算（第３号）《誤りの訂正》及び補正予算（第４号）

・資料４ 平成29年度当初予算

・資料５ 平成29年度年度計画

・資料６ 平成29年度学部非常勤講師（専任）一覧及び大学院非常勤講師（専任）一覧

・資料７ 山形県立保健医療大学 平成28年度就職・進学状況

・資料８ 平成29年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況

・資料９ 平成29年度山形県立保健医療大学学年暦

・資料10 平成27年度教員業績評価実施結果

以上

議事録署名人

議  長